（此模版为党委单独下行模版，请注意版记中的落款单位。）
中共达州市达川区麻柳镇委员会文件
柳委发〔2019〕34号

中共达州市达川区麻柳镇委员会
关于印发《麻柳镇“千名纪检监察干部进万家”主题活动实施方案》的通知

各村、社区：

经麻柳镇党委政府领导同意，现将麻柳镇《“千名纪检监察干部进万家”主题活动实施方案》印发给你们，请结合实际抓好落实。

中共达州市达川区麻柳镇委员会

2019 年 7 月 10日

麻柳镇“千名纪检监察干部进万家”主题活动实施方案
为认真做好“不忘初心、牢记使命”主题教育，带头改进工作作风，大兴调查研究之风，推动全镇纪检监察干部在认识上、态度上、情感上、作风上、工作上打通联系服务群众“最后一公里”，着力找准并大力解决群众反映强烈的突出问题，不断提升人民群众的获得感满意度，根据《中共达州市达川区纪委办公室关于印发<“千名纪检监察干部进万家”主题活动实施方案>的通知》（达川纪办发〔2019〕10 号）要求，结合我镇实际，在全镇开展“千名纪检监察干部进万家”主题活动，现将有关工作通知如下。

一、活动形式

全镇各级纪检监察干部、各村（社区）监委会主任要结合实际工作，轮流离开办公室，深入村（社区），直面群众，开展调查研究、收集情况、解决问题、化解民诉。进村入户可采取单独前往和分片分组相结合进行，原则上全镇每名纪检监察干部每年走访 2 个村（社区）、进村入户时间累计 10 天以上、走访群众 10 户以上，每次走访时间 1 天以上，各村（社区）监委会主任要在本村（社区）结合“民情户户通”整治“群众最不满意的 10 件事”“大走访、大排查、大落实”等活动开展走访活动。

1．麻柳镇纪检监察干部走访以结合“民情户户通”整治“群众最不满意的 10 件事”“大走访、大排查、大落实”等活动走访督查的片区，分片开展进村走访。

2．各村（社区）监委会主任的走访，以本村各组为主，结合“民情户户通”整治“群众最不满意的 10 件事”“大走访、大排查、大落实”等活动形式同步走访。

3.市级、区级确定走访的村（社区），镇纪委不再重复走访。

二、活动内容

（一）坚持“带信下访”。聚焦越级反映、重复反映、反映集中、反映强烈、涉及群众切身利益等突出问题，集中筛选一批群众信访反映强烈的问题开展“带信下访”。对调查处理情况，要通过党员会、群众代表会、院坝会等方式向群众反馈，现场听取群众意见、接受群众评议，对调查不清楚的、问题不解决的、群众不满意的坚决不收兵。

（二）摸排问题线索。坚持走访群众“四必问”：是否存在干部庸懒散浮拖、推诿扯皮、办事不公、吃拿卡要以及搞形式主义、官僚主义等问题；是否存在扶贫领域及惠民政策落实中优亲厚友、虚报冒领、截留私分、克扣挪用、弄虚作假等问题；是否存在宗族势力欺压百姓等“村霸”问题；是否存在涉黑涉恶及党员干部充当“保护伞”等问题。按照干部管理权限，反映乡镇管辖的干部的问题线索由镇纪委汇总处置，反映区管干部及委机关、区级机关纪检监察机构、区巡察办（组）收集的问题线索由镇纪委报区纪委信访室统一汇总建立台账、分类处置，确保逐一登记管理、逐一落实销号。

（三）收集群众诉求。结合“民情户户通”整治“群众最不满意的 10 件事”“大走访、大排查、大落实”等活动，收集群众民生诉求，查找贫困户在脱贫措施、脱贫成效等方面的短板和不足，听取群众意见建议。对群众反映的民生诉求及意见建议，

及时反馈当地党委政府或相关部门，给出解决时限和具体方案，

走访人全程跟踪督办；对因信息不公开、不透明、不对称造成群众误解的问题，以及尚无政策支持或特殊背景下的历史遗留问题要耐心细致地做好政策解释工作，争取群众理解支持。

（四）掌握政治生态。听取群众对当地干部作风和廉洁从政情况的总体评价，了解党委政府是否得到群众真心拥护，工作中存在的盲点和不足及建议。对群众反映集中、反映强烈、矛盾突出的地方，要强化综合分析研判，深入剖析问题根源和薄弱环节，并向当地党委政府进行反馈，督促抓好整改落实。

（五）开展廉政宣讲。走访人要通过院坝会和“农民夜校”等方式，在走访村（社区）向当地干部群众开展 1 次廉政宣讲，用心用情宣传党规党纪和法律知识，宣讲各级党委政府惠民政策，宣传市、区经济社会发展成效、服务经济社会发展政务环境、党风廉政建设和发腐败工作成果等。同时，及时回应干部群众关心、社会舆论关注的热点问题，教育引导干部群众正确看待相关问题，传递反腐倡廉正能量。

（六）关注重点地区。对信访居高不下、社情民意复杂、干群矛盾突出的村（社区），由镇纪委领导班子牵头带队，组建专门工作组进行“点穴式”走访。对当地村支两委干部进行全面会诊，抓住要害，访出实情，查出问题，深挖根源，拿出精准管用的解决方案。适时开展“回头看”，确保问题整改到位、政治生态改善、群众满意度提升。

（七）组织院坝“四会”。全镇根据社情特点和工作实际，每半年选择一个重点村组，组织实施院坝“四会”。召开院坝集中接访会，党委书记和纪委书记面对面听取群众诉求和意见，收集问题线索，解决群众实际困难；召开院坝“三问”质询会，村组干部报告工作，通报“三资”情况，当地群众围绕政策执行、经济发展、干部作风开展质询评议；召开院坝警示教育会，通报所在村（社区）干部或其他党员干部违纪违规问题，剖析原因，总结教训；召开信访反馈评议会，选择信访典型案例由群众代表开展评议并公布测评结果，对满意率低于80%的，重新核查直至群众满意，待查实后再次反馈评议。

三、工作要求

（一）强化组织领导。全镇纪检监察干部和各村要切实把“千名纪检监察干部进万家”主体活动摆上重要议事日程，制定具体工作方案，精心组织、狠抓落实。各纪检监察干部要坚持以上率下、率先垂范，既当好组织者，又当好参与者，即提高走访频次，又注重改善民生，实现干部沉下去、实话说出来、问题带回来，信访量降下去、满意度升上来。全体纪检监察干部要做到始终坚持问题导向，做到有备而去，带着问题和思考去走、去问、去研究，把群众意见最多、条件最艰苦、工作最复杂的地区作为走访重点，力求问题发现在一线、解决在一线。走访过程中要强化安全防范意识，原则上晚上不开展走访工作，女性干部尽量以分组的方式进行走访。

（二）确保真访实访。要带着感情和责任沉到基层，活动的重点在“访”不在“走”，要听群众讲真话、讲实话，甚至是“带刺”的原汁原味的话，真正掌握平时在机关难以听到、不易看到和意想不到的情况。不刻意追求走访数量，每走访一户群众就要把情况搞清楚、把问题搞清楚、把诉求搞清楚、把意见搞清楚，

坚决反对“走马观花”“蜻蜓点水”以及“一窝蜂”“一阵风”现象，杜绝“走访”变“走路”、“入户”变“走秀”。每名走访人要做好相应记录，记录必须包括走访对象基本情况，问题线索和民生诉求三项。各级纪检监察组织对走访时间和走访数量不得层层加码，不得将影像等资料作为硬性要求。

（三）严明作风纪律。全体纪检监察干部要严格遵守中央、省、市、区关于改进作风的各项规定，不搞层层陪同，不搞形式主义，不安排宴请，不搞劳民伤财，不给基层和群众增加负担。镇纪委将采取明查暗访、上门调查、电话抽查等方式，对纪检监察干部走访情况进行督查，对思想上不重视、弄虚作假、搞形式走过场以及面对群众诉求为官不为、麻木不仁的，将严肃追究相关人员责任并予以全镇通报。

附件：麻柳镇镇级纪检监察干部走访任务分解

附件：
麻柳镇镇级纪检监察干部走访任务分解表

	走访人（单位）
	走访村（社区）
	备注

	赵新斐

张晏然

各村（社区）监委会主任
	沿江社区
	镇级纪检干部按要求选择片区2个村（社区）走访，各村（社区）监委会主任负责走访本村（社区）

	新街社区

	万宝寨村

	任家庙村

	金鼓寨村

	赵新斐

周荣斌

各村监委会主任
	松树包村
	镇级纪检干部按要求选择片区2个村走访，各村监委会主任负责走访本村

	走马梁村

	冯家坝村

	碾盘湾村

	地藏寺村

	刘家坝村

	赵新斐

程六廷

各村监委会主任
	野鸭子村
	镇级纪检干部按要求选择片区2个村走访，各村监委会主任负责走访本村

	铜鼓堆村

	双堰塘村

	新安寨村

	沙 河 村

	赵新斐

曹城德

各村监委会主任
	烂泥湖村
	镇级纪检干部按要求选择片区2个村走访，各村监委会主任负责走访本村

	四方碑村

	斑竹园村

	八庙桥村

	三清庙村

	赵新斐

曹中均

各村监委会主任
	圣龙庙村
	镇级纪检干部按要求选择片区2个村走访，各村监委会主任负责走访本村

	罗顶寨村

	福里庙村

	莲花塝村

	西兴寺村

 达州市达川区麻柳镇党政综合办公室　　　   2019年7月10日印发
- 6 -
- 1 -